*caio gratia est... et auditus est gratia et intellectus ex auditu gratia et recitudo volendi gratia est (De concordia. Qu. III. 6).*

53) *Mónol.*, 68, *Sch.*, 59, 5.

54) *Ergo Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut... intelligam (Prosl., 2, Dan., 3, 3)! Revela me de me ad te (Prosl., 18)!*

55) *Munda, sana, acue, illumina oculus mentis meae, ut intueatur te (Prosl., 18)!*

56) *Prosl.*, 1.

Ma l'avvenimento dell'*intellectus*, e quindi della grazia impetrata, ha manifestamente ancora un altro aspetto, oggettivo. Anselmo pone accanto a quella una seconda richiesta, che mi sembra si possa ritenere semplicemente una retorica ripetizione della prima: voglia Iddio ammaestrare il suo cuore *ubi et quomodo te inveniat*, voglia Iddio mostrargli il suo volto, se stesso (57). Voglia Iddio donarsi a lui nuovamente. Egli spiega l'angoscia dell'umana ignoranza di Dio, dalla quale il credente è oppresso (58), col fatto che questi pure partecipa alla lontananza da Dio, nella quale si trova l'umanità peccatrice (59). Ma questa stessa lontananza dell'uomo da Dio è evidentemente anche in senso oggettivo un allontanamento di Dio stesso: Dio è assente, abita in una luce inaccessibile. Che cosa deve fare l'uomo che anela a Lui? *Anhelat videre te et nimis abest illi facies tua; accedere ad te desiderat et inaccessibilis est habitatio tua... Usquequo Domine, oblivisceris nos, usquequo avertis faciem tuam a nobis? Quando respicies et exaudies nos... et ostendes nobis faciem tuam?* L'una e l'altra cosa è vera: *Nec quaerere te possum, nisi tu doceas, nec invenire, nisi te ostendas*. Non si tratta soltanto di cercare rettamente Dio, si tratta a un tempo — e questa è tutta la grazia della conoscenza cristiana — della presenza di Dio,

57) *Ostende nobis teipsum (ivi)!*

58) *Tu me fecisti et refecisti et omnia mea bona tu mihi contulisti et nondum novi te (ivi).*

59) *Heu me miserum, unum de aliis miseris filiis Evae, elongatus a Deo (ivi)!*

dell'incontro con lui, che non si può procurare con la nostra ricerca di Dio, per quanto pura essa possa essere, sebbene essa non sia concessa che a colui che cerca Dio con un cuor puro.

Noi già conosciamo un poco la dialettica del concetto *intelligere* (60). Non è cosa ovvia che sia anche un *intelligere esse in re*, sia pure soltanto *aliquatenus*. Si deve pregare appunto in vista di questo *intelligere* qualificato, per il quale l'uomo già può vedere qualcosa del volto di Dio, perchè ogni retto cercare non gioverebbe (esso pure è grazia!), se Dio non si « mostrasse », se l'incontro con lui non prendesse le mosse innanzi tutto veramente da lui e appunto così divenisse avvenimento il trovare, l'*intelligere* qualificato. L'atteggiamento che Anselmo manifesta nel *Proslogion* diviene comprensibile soltanto da questo punto di vista. Veramente esso non è soltanto l'atteggiamento dell'uomo « pio » che pone la propria azione al servizio dell'azione divina, affinchè sia buona. E' anche questo. Ma oltre a ciò (61) è una determinata e forse la decisiva espressione della sua oggettività scientifica.